課題別委員会
我が国の学術の発展・研究力強化に関する検討委員会（第 26 期・第４回）

議事要旨

1． 日時 令和６年 12月 23 日（月）18:00～20:00

2． 会場 オンライン開催（ZOOM）

3． 出席者（敬称略・順不同）
出席者：有田、臼井、小長谷、西山、小林、市川、加藤、腰原、三枝、光石、川口、
武田、林、両角
欠席者：後藤、佐々木、髙山、山本、柚﨑
オブサーバー：（社会学委員会）白波瀬、和氣

議題
1) 前回議事要旨の確認

林委員長より資料１に基づき説明があり、確認を行った。

2) 社会学委員会からのヒアリング
社会学委員会より、資料２による話題提供があった。

3) 今後の進め方
研究者雇用、研究時間などについて議論を行った。令和７年６月に中間まとめ（プレゼ
ン資料）を公表できるように進めることで合意した。

4) その他
なし